Avenida Antônio Carlos, 6627 – Bloco 2 /5º andar – Pampulha – Belo Horizonte / MG
CEP: 31.270-901

Tel.: 3409-1781 Fax.: 3409-1789

PORTARIA DEQ-EE-UFMG No. 008/2021

Belo Horizonte, 19 de novembro de 2021

Assunto: Designação de Comissão de Avaliação de Processo Seletivo para Professor Substituto

O Chefe do Departamento de Engenharia Química da Escola de Engenharia da Universidade Federal de

Minas Gerais, Professor Dr. Luiz Carlos Santos, no uso de suas atribuições, conforme art. 53, inciso II,

do Estatuto da Universidade Federal de Minas Gerais, RESOLVE:

DESIGNAR, os Professores: Dr. Júlio César Balarini do Departamento de Engenharia Química (DEQ),

Dr. Frederico Gualberto Ferreira Coelho do Departamento de Engenharia Eletrônica (DELT), Dr. Roberto

Galery do Departamento de Engenharia de Minas (DEMIN), Dr. Gustavo Matheus de Almeida do

Departamento de Engenharia Química (DEQ) e Dr. Idalmo Montenegro de Oliveira do Departamento de

Engenharia Química (DEQ) como membros titulares, e Dr. Daniel Bastos de Rezende do Departamento

de Engenharia Química (DEQ) como 1º suplente, Dr. Marcelo Cardoso do Departamento de Engenharia

Química (DEQ) como 2º suplente e Dr. Luiz Carlos Santos do Departamento de Engenharia Química

(DEQ) como 3º suplente, por indicação da Câmara do Departamento de Engenharia Química, ad

referendum, para comporem a comissão de Avaliação do Processo Seletivo para Professor Substituto,

conforme Edital no. 1.660, de 26 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) seção

3, no. 203, em 27 de outubro de 2021.

O Professor Dr. Júlio César Balarini presidirá a comissão, cujo a apuração do resultado da seleção será

realizada em sessão pública, por videoconferência, conforme o estabelecido no art. 43 e no caput do art.

44 e incisos I a V, da Resolução Complementar Nº 02/2013, do Conselho Universitário.

_________________________________
Professor D. Luiz Carlos Santos

Chefe do Departamento de Engenharia Química
Escola de Engenharia da UFMG